LIBER QVARTVS.

De primo Conuentu generali, Bononiæ habito. Cap. 1.

Bononiæ
primū gene-
rale Capitu-
lum cele-
bratur.

Anno Dominicæ incarnationis 1220. à confirmatione instituti Dominicanæ quarto, seruus Christi Dominicus pro eiusdem instituti siue ordinis conseruatione decreuit, vt Capitula generalia (sic enim Conuentus patrum celebres vocant) haberentur. Acceperat enim à Sede Apostolica plenam potestatem de toto Ordine disponendi, constituendi, & corrigendi. Mandauit ergò ipse primus ordinis generalis Magister, inclitus pater Dominicus per literas, vt Lutetia quatuor fratres mitterentur Bononiam ob celebrandum Capitulum generale. Misit ergò venerabilis frater Iordanus Teuto cum alijs tribus. Eo tempore Iordanus necdum tres menses fecerat in illo instituto: sed erat gratia plenus, & ad omne opus bonum paratus & idoneus. In hoc Capitulo siue Conuentu, cui beatus Dominicus præfedit, consilio sancti spiritus & illustrium virorum, quos acciuerat, huius Ordinis vel instituti locata sunt fundamenta. Ibi paupertas Euangelica primarius lapis fuit.

fuit. Abiecerunt enim statuto perpetuo possessiones & redditus temporarios, etiam illis renunciâtes, quæ apud Tolosam habuerant, paupertatem Christi Aegyptiorum diuitijs præferentes. Dixitque ad fratres beatus Dominicus: Ego dignus sum, cui hæc de functio abrogetur. Inutilis enim sum & remissus: & qui omnes sanctitate anteibat, multum se in omnibus coram illis abiecit. Sed cum cessionem eius fratres non sustinerent, ex eorum consensu constituit, ut deinceps crearentur diffinitores, qui haberent potestatem de ipso & toto Capitulo statuendi & ordinandi, durante eiusmodi Conuentu seu Capitulo, salua postea manente Magistro generali ipsius reuerentia. Ita tum ob extirpandos vitiorum fructus & virtutes plantandas, sancitum est ab illis egregijs patribus, ut quotannis generale Capitulum celebretur. Cum is autem Conuentus solutus esset, siue peractum Capitulum: F. Iordanus percepta beati Dominici benedictione, ei valedicens, redijt Parisios: ubi Euangelium secundum Lucam tanta dexteritate & gratia fratribus prælegit, ut eius doctrina multum proficerent in scientia & notitia veritatis, & pietatis affectu. Erat enim conuersatio eius sancta, & vita perfecta: vnde fiebat, ut doctrina & grata & fructuosa esset.

Sancitur, quod singulis annis debeat celebrari Capitulum, &c.

De obseruantia religionis, & fratrum benigna reprehensione, Cap. 2.

HACENIS beatus pater Dominicus autoritate sedis Apostolicæ Ordinem suum multo studio gubernârat: at illustres patres, qui ad Conuentum generale Bononiæ acciti fuerant, eum vnanimè sibi & toti instituto præesse voluerunt. Creatus igitur ab eis magister & rector, erat inter eos tanquam vnus ex illis, nisi quod rigore vite primus, abstinentia, vigilijs, castigationibus corporis sui præcipuus, sanctitate summus, humilitate altissimus fuit. Diu noctuque intererat diuinis officijs, mensa fratrum præ omnibus parè vtebatur. Religiosæ institutionis cultor erat, custosque præcipuus, omnique studio id agebat, ut sincere & integrè obseruaretur. Quod si nonnunquam, ut se habet humana infirmitas, aliquid neglectum esset vel omissum, non sinebat inultum abire: sed eam tamen fratribus corrigendis adhibebat rigoris moderationem, adeoque se se erga illos & seuerè blandum, & blandè seuerum exhibebat, ut & meritas à reis poenas sumeret, & illos tamen minimè perturbaret. Si vidisset fratrem aliquo delicto præoccupari, tanquam non videns dissimulabat: oblata verò temporis opportunitate, cum multa mansuetudine dicebat illi: Frater, non rectè egisti, rem illicitam perperrando: sed da gloriam Deo, & confitere peccatum tuum. Porro quemadmodum se patrè exhibebat verbera correctionis inferendo: ita sanè & matrè in spiritu lenitatis se declarare nouerat, vbera consolationis ad mouendo: eratque, consolatio eius suavis & efficax, ita ut quisquis ad eum veniret animo afflictus, non sine recreatione abiret. Scipsum & animas fratrum suorum sollicitè custodiebat, diligenter curans, ut honestè & religiosè in omnibus sese gererent. Et quia scriptum, Amictus corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enunciant de illo: si quem vidisset fratrem, cuius habitus nec ad formam religionis, nec ad paupertatis normam esset accommodatus, non tulit, donec esset frater ille emendatus. Quotidiè ferè, nisi multum fuisset impeditus, ad fratres concionè habuit vel collationem. Loquebatur autem cum tanta animi deuotione & lachrymarum copia, ut fratres quoque compuncti corde, in lachrymas erumperent. Atque hic sanè parem non habuit, qui sermone suo perinde fratres ad lachrymas & compunctionis gratiâ emolliret. Si vidisset fratres aliqua oblata occasione mœstos & afflictos, totis visceribus condolebat eis, & orationum suarum præsidijs eos tuebatur. Multos sanè pro suorum consolatione à morte ad vitam reuocauit, & à varijs liberauit morbis. Frater quidam Bononiæ infirmis custodiendis deputatus, reliquias carniū non raro abfque superioris bona venia comedebat. Fecit hoc idem ad vespèrâ diei cuiusdam, & arreptus à dæmone, horrendos edidit clamores. Fratribus accurrentibus non defuit pius pater, dolensque obsessi vicem, obiurgauit nequam spiritum, quod corpore fratris sui inuasisset. Dixit autem satan: Ingressus sum in eum, quod ita commertisset, vescens carnibus ægrotorum contra tua decreta. Respondit B. vir: Ego verò absoluo eum auctoritate Dei à peccato, quod fecit: tibi que præcipio in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut ex eas ab eo, nec porro molestus ei sis. His dictis, euestigiò frater curatus est.

S. Dominicus creatur primus Magister generalis.

In fratribus puniendis moderatio.

Eccl. 19.

Eius quotidianæ ad fratres exhortationes mirè efficaces.

Profigat dæmonem.

De sanctitate eius, cum esset in itinere constitutus. Cap. 3.

SI qua occasione exeundum esset viro sanctissimo, tum per se, tum per socios fratres proponebat verbum Dei, & aut disputas, aut conferens, siue docens, vel orans, à diuinis eloquijs præferendis non cessabat. Quando autem loquendum vel orandum, vel

alijs vacandum erat, dicebat focijs: *Præcedite me: interim cogitemus de Salvatore nostro.* Tum verò audiebant eum ingemiscētē ad Dominum, medullitusq; suspiria trahentem. Nunquā visus est iratus, aut commotus vel turbatus labore itineris, aut quacūq; occasione: sed semper in rebus aduersis & duris patiens erat, & nudis pedibus iter agebat. Si per pagos aut vrbes eundem esset, induebat calceos: indē egressus, exuebat. Calceos ferebat in humeris, cucullumq; & alias vestes, nec volebat in his ferendis alium sibi vicarium substituere. Si ad lapidem aut res alias pedem offenderet, nihil motus, dicebat: *Hæc est pœnitentia, sicq; alacri vultu ire pergebat.* Itā nudis pedibus Roma proficiscens, vbi venit ad locum quendam acutis lapidibus asperum & scrupulosum, dixit socio: *En ego miser quandoquē coactus sum hic calceos induere.* Illo causam inquirente, beatus vir respōdit: *Multa pluuia tum extiterat, vndē riuus & flumina magna acceperant incrementa.* His dictis, iam latrabatur itineris incommo- ditate, laudansq; & benedicens Deū, alta voce cantabat hymnos, *Aue maris stella, & Veni creator spiritus.* Cumq; venisset ad inundantes aquas, Crucis signum contra illas edidit, aitq; socio multum formidanti, vt transiret. Ille de obedientia patris bene sperans, itemq; de signo Crucis ab illo expresso, cum eo per pericula tumescētis aquæ securē & feliciter penetrauit. Quando cum focijs erat in itinere vir Dei, & ad hospitium diuertere oportebat, non pro suo, sed illorum arbitratu hospitium inquirere consuevit. Per vrbes & pagos ambulans, vix vnquam à terra oculos attollebat. In itinere constitutus, si posset haberi copia templi, quotidie ferē sacrificium offerebat. Inter sacrificandum autem multē ab oculis manabant lachrymę. Veniēs ad hospitium, si esset illic ecclesia, semper eò se oratum conferebat. Quando extra monasteriū erat, audito primo signo nocturnarum precum, surgebat, & fratres excitans, cum multa deuotione totum diuinum officium absoluebat horis & temporibus suis, tū nocturnis, tum diurnis, nihil penitus omittens. Per soluto Completorio, etiā in itinere postus cum focijs, silentium non minù seruabat, quàm si esset in monasterio. Manē proficiscens, & ipse intrā silentium se tenebat, & fratres idem facere volebat, vsq; ad horā tertiam. In paleis dormiebat vestitus & calceatus, perindē vt incedebat, nisi fortē socios detraheret. Iter faciens, nihil de continuo ieiunio remittebat à ferijs exaltatæ S. Crucis vsque ad Pascha. Aestate quoquē omnia ab Ecclesia indicta ieiunia seruauit, semperque sextis ferijs ieiunare voluit. Quicquid esset appositum, patienter edebat, nisi quoddam carnes noluit edere, nec cibos villos carnis admixtos vel sanguini, vbi id scire potuit. Si parum & tenuiter esset appositum, gratulabatur in Domino.

Cum socio
Crucis ex-
presso signo
aquas pene-
trat.

Horas suas
Canonicas
debitis sem-
per tempori-
bus p̄soluit.

Abstinere
semper à
carnibus.

Nec egrotus
vult soluere
ieiunium.

Ad fratrum monasteria veniens, illis accitis concionabatur, proponens verbū Dei cum multa consolatione. Si illic mora esset faciēda, in cibo & mensa fratribus se cōformabat, seruabatq; Canonem monasticū integrē & p̄fectissimē, idem à fratribus vt fieret, accuratē insistens. Erat vir sapiens, prudens, sobrius, iustus, patiens, valdē misericors, comis in primis & affabilis. Aliquādo Romam proficiscens, in itinere in grauē incidit morbum, nec tamen ea causa voluit ieiunium soluere, aut carnes edere, aut ferculum lautius admittere, præterquā ex pomis aut rapis confectū, quo interdum est vsus, omnia Canonis monastici ieiunia haud secus afflictā, quā integrā valetudine obseruans. Idem fecit Viterbij & Mediolani morbo vexatus. Remittente se morbi dolore, cum fratribus de Deo miscebat colloquia, aut legebat ex libro, aut ipse sibi legi curabat, laudabatque Dominum. Aegrotans lætabatur: quemadmodum semper gaudere potius solebat in aduersis, quā secundis & iucundis rebus.

De beati viri feruentibus concionibus. Cap. 4.

2. Tim. 2. **M**agna in id cura incubuit primus hic prædicatorū dux & parens, vt seipsum exhiberet operarium inconfusibilem, rectē tractātem verbum veritatis: ne quod lingua extrinsecus sonaret, vita reprehensionis obnoxia deturparet. Curauit igitur prius opere exercere, quod postea alios docturus esset. Conciones crebrō habuit, non tacebat veritatem, & salutare Dei, vt posset cum Propheta dicere: *Iustitiam tuam nō abscondi in corde meo. Sermo eius erat ignitus valdē, & qui auditores mirē pmoueret.* Sub concionibus multæ ex eius oculis distillabant lachrymę, itā, vt complures corde compūcti flerent. Concionabatur generatim ad omnes, ad populum, ad studiosos, ad sapientes & insipientes. Omnibus se debitorem existimans, non abscondebatur à concilio multo veritatem & misericordiam Dei. Monasteria sua inuisens, ad fratres sermo- nes

Psal. 39.

nes habuit: hortabatur eos, vt summoperè curarent salutem animarum, & ad prædicandum alijs promptos paratosq; se exhiberent. Atque vt in eo diuino ministerio liberius & expeditius versari possent, noluit vt apti & idonei ad conciones faciendas, ad easq; deputati, rerum temporalium cura ad alia distraherentur. Et in initio quidè decreuerat vir S. vt laici illiterati fratres temporalia administrarent: ceteri fratres orationi, meditationi, prædicationi vacarent. Sed ad eiusmodi administrationem nõ assensere illi prudentiores aliquot fratres, veriti nõ quas ea pareret absurditates.

Et quia sine sanctarum notitia scripturarum perfectus prædicator nemo esse potest, hortabatur fratres fideliter vir sanctus, vt semper in noui & veteris Testamenti lectione essent: atque ipse quoque Euangelium secundum Matthæum & Pauli Epistolam apud se ferens, multum in eis lectitabat, vt propemodum memoria retineret. Euangelicam enim & Apostolicam doctrinam & vitam amans & amplectens, philosophica figmenta non magnipendebat. Ad recipiendas peccatorum confessiones paratus & benignus fuit, ad consolandos afflictos omnes humanus & candidus. Optimè nouerat mederi tentatis & perturbatis omnibus, maximè fratribus suis, misericordiam visceribus affluens, efficacibusq; & gratis verbis semper abundans.

Sacerdos quidam videns B. Dominicum & fratres eius in conciones feruenter incumbere, nulla terrenorum premi aut angustia cura, cæteris posthabitis, non nisi studijs spiritualibus operam dare, eorum vitam pia quadam æmulatione appetijt, beatum se fore existimans, si aliquandò posset ad eorum imitationem se cõponere. Planè igitur apud se statuit, spreto omnibus, ad illos se adiungere, modò noui Testamèti codicem haberet, quem ad concionandum necessarium putabat. Hęc illo cogitante, ecce iuuenis quidam adest, sub veste habens codicem venalẽ. Interrogatus à presbytero, cuiusmodi sit liber, indicat esse nouum testamentum. Latatur presbyter, eumq; mox sibi cõparat. Sed accepto libro, statim adfuit tentatio: hæsitare cõcepit, num id propositum suum esset gratum Deo. Varijs iterim cogitationibus exagitato visum est, ex illo codice diuinum petere oraculum: suscipitq; Domino precibus, & forinsecus ad librum expresso Crucis signo, & Dei nomine inuocato, codicem aperit, oculos ad locum primò se ipsi offerentem conijcit, occurrit ille in actibus Apostolicis, vbi B. Petro de Cornelij legis dicitur: Surge, descende, & vade cum eis, nihil dubitans: quia ego misi illos. Mox igitur tanquã diuino cõfirmatus oraculo, mundo nuncium remittens, illos secutus est.

Hortatur fratres ad legendam scripturam diuinam.

Quidam sacerdos sanctorum patrum cõuersione adificatus, aduigilauit.

Astor. 10.

De beati Dominici zelo erga animas lucrandas, & de fratrum ablegatione. Cap. 5.

NON ignorabat sanctus pater noster, piissimum Deum humanas animas æternò amore prosequi. Itaque totus in eo erat, vt animas omnes illi adiungeret. Inerat ei mira quadam & penè incredibilis salutis omnium æmulatione, zeloq; feruentissimo nitebatur molas iniqui dæmonis contere, & de illius dentibus eruere prædam. Nec modò Christianorum, sed etiam gentilium appetebat salutem, quos etiam p seipsum adire constituerat, vt eis verbum fidei prædicaret. Tãtus certè ille animarum zelator fuit, vt vix ea in re parè habere videretur. Nam cum etiam adhuc iuuenis esset ætate, ea charitate plenus fuit, qua maiorem nemo habet. Quædam enim mulier in patria adhuc manenti conquesta fuit, fratrem suum à Saracenis teneri captiuum. Ille mox vendendum se obtulit pro captiui redemptione: vt, sicut Christus pro nobis animam suam posuit, ille pro fratre animam suam offerret. Cupiens etiã peregrè proficisci, & pro salute proximorum exul degere, fratribus suum exposuit desiderium, ad exterarum nationes abeundi, itã dicens eis: Cum nostrum constituerimus institutum siue Ordinem, ad gentiles migrabimus, vt eos prædicando adducamus ad Dominum Iesum Christum.